[image: image1.emf]

REQUERIMENTO Nº 54, DE 2022

Requeiro, nos termos do Artigo 35 do Regimento Interno, a constituição de uma Comissão de Representação para o período de 20 (Dom) a 24 (5ªfª) de fevereiro do corrente ano, com a finalidade de participar da 73ª Convenção Internacional da Sociedade Brasileira de Eubiose, na cidade de São Lourenço-MG, com ônus para este Poder via da verba de gabinete.
JUSTIFICATIVA
1. Este parlamentar recebeu o convite da Sociedade Brasileira de Eubiose (SEB), anexo, com a finalidade de participar como palestrante da 73ª Convenção Internacional da Sociedade Brasileira de Eubiose, evento promovido pela Sociedade Brasileira de Eubiose.
2. A Sociedade Brasileira de Eubiose - SBE, nome adotado em 28 de setembro de 1969, pela Sociedade Teosófica Brasileira, foi fundada na cidade de Niterói - Rio de Janeiro, em 10 de agosto de 1924, com o nome de Dharâna - Sociedade Mental e Espiritualista, pelo Professor HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA e Dona HELENA JEFFERSON DE SOUZA.
3. A SBE é uma instituição espiritualista nos termos do artigo 44, inciso IV, do Código Civil, sem fins lucrativos, com sede e foro na cidade de São Lourenço, Estado de Minas Gerais, situada na Av. Getúlio Vargas, 481, inscrita no CNPJ 24.826.166/0001-20, considerada de utilidade pública conforme Decreto nº. 172, de 17 de abril de 1953, da Câmara Municipal de São Lourenço, Estado de Minas Gerais, e Lei nº. 1.456, de 24 de março de 1956, da Assembleia Legislativa de Minas Gerais.
4. Para fins de registro, a SEB tem dentro de sua estrutura organizacional à Coordenação Geral de Ética e Política, a COGEP, que, segundo, contém três objetivos: (i) estimular os membros da SEB da importância da participação e envolvimento na política, (ii) coordenar a relação da instituição com governantes e candidatos e, (iii) ações sociais e educacionais entre outros.
5. Considerando, que Sociedade Brasileira de Eubiose - SBE vem promovendo inúmeras ações e projetos de cunho sociocultural e sócio educativos nas diversas localidades do país onde está representada, a fim de fortalecer a formação do caráter através da cultura, entre outros.
6. Por conta disso, justifica-se a Constituição de Comissão de Representação com a finalidade de representar esta Casa Legislativa na realização da Convenção supramencionada.
Sala das Sessões, em 7/2/2022.

a) Castello Branco a) Professora Bebel a) Delegado Bruno Lima a) Alex de Madureira a) Douglas Garcia a) Tenente Nascimento a) Agente Federal Danilo Balas a) Ricardo Madalena a) Edna Macedo a) Conte Lopes a) Marcio Nakashima a) Carlos Giannazi a) Janaina Paschoal a) Professor Walter Vicioni a) Delegado Olim

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Av. Pedro Álvares Cabral, 201, Ibirapuera – Palácio 9 de Julho – Gabinete  207  (2º andar  ) São Paulo  /SP

CEP: 04097-900 Tel . (11 )3886-6508  /6509 - email: castellobranco@al.sp.gov.br

[image: image1.emf]